
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
O '/  0 3 . | JNJo 5 3

Челябинск

Об утверждении описания особенностей, 
подлежащих обязательному сохранению 
(предмета охраны), объекта культурного 
наследия регионального значения 
«Дом купца Шлыгина», расположенного 
по адресу: Челябинская область, город 
Верхнеуральск, улица Краснрармейская, 
дом 47

В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25 июня 2002 г. 
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», подпунктом 13 пункта 8 Положения о 
Государственном комитете охраны объектов культурного наследия 
Челябинской области, утвержденного постановлением Губернатора 
Челябинской области от 21.07.2016 г. № 197 «О Государственном комитете 
охраны объектов культурного наследия Челябинской области», приказом 
Министерства культуры Российской Федерации от 13.01.2016 г. № 28

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить описание особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия регионального 
значения «Дом купца Шлыгина», расположенного по адресу: Челябинская 
область, город Верхнеуральск, улица Красноармейская, дом 47, включенного в 
единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации.

2. Организацию исполнения настоящего приказа возложить на отдел 
охраны объектов культурного наследия (Степанова Н.А.).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель А.А. Баландин



ПРИЛОЖЕНИЕ 1

УТВЕРЖДЕНО
приказом Государственного комитета 

охраны объектов культурного наследия 
Челябинской области

от «тдО> (Р-Ъ 2019 г. № 5

Описание особенностей, подлежащих обязательному сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия 
регионального значения «Дом купца Шлыгина», расположенного по адресу: Челябинская область, город Верхнеуральск,

улица Красноармейская, дом 47

№

п/п
Видовая 

принадлежность 
предмета охраны

Предмет охраны Фотофиксация

1 Г радостроительное 
положение здания

Один из основных исторических 
композиционных элементов объемно 
пространственной композиции 
ул. Красноармейской (бывш. 
Богоявленский переулок) 
г. Верхнеуральска, сложившейся в 
конце XIX - начале XX веков; 
Одноэтажное здание с подвалом, 
поставленное по границе красной 
линии застройки;

57 • 04 "" " Щ
t f  К . : 4». ,  «  * -

23 38 55 ' 5S 3S W  т л  .

36 53а 5 6 , _ 53 « 4‘ 4 4 ,  > . .

О33а ^  . 52 
33 50 ..

33/1 ?  36 41
' ' . /  : ЗТ , 34 4 5  : - \  48 39 /  ,

' V' 34а ■ N-v ' /  /  
" 43 . -

* ■■ / 7
Ш  '

28 / ^ У41 V. •



Объект 
культурного 
наследия начала 
XX в., обладающий 
исторической и 
художественной 
ценностью

Основной композиционный
элемент объемно-пространственной 
и планировочной композиции 
административно-жилого 
комплекса, сложившегося в 30-40-е 
годы XX века;

Прямоугольная форма здания в 
плане;

Площадь застройки 177,7 м2;
высота здания 4,1 м;

Целостное конструктивное
решение здания:

несущие и ограждающие 
конструкции;

- бутовый фундамент;
- кирпичные стены;

деревянное чердачное 
перекрытие;_____________________

Историческое 
композиционное 
построение фасадов

3.1. Главный (северо-восточный) 
фасад здания, обращенный на 
ул. Красноармейская, длина 
которого в общих габаритах 
составляет 10,30 м; ассиметричное 
построение фасада, вход с открытым 
крыльцом смещен вправо 
относительно центральной оси 
здания;

3.1.1. Проёмы:
- прямоугольный проём главного 

входа в фасадной раскреповке;
- декоративный оконный проём с

исторической расстекловкой,
расположенный над главным 
входом;

1. Декоративный оконный проём с исторической расстекловкой
2. Арочные оконные проёмы с лучковыми перемычками и 
подоконниками
3. Рустованный цоколь
4. Фасадная раскреповка, фланкированная пилястрами
5. Фигурный аттик

6. Прямоугольная тяга на 2/3 высоты оконного проёма
7. Карниз небольшого выноса на кронштейнах, расположенных 
на псевдогалтели, пояс ширинок

8. Парапетные столбики
9. Наличники в 1/3 высоты оконных проёмов с плавным
рисунком, имитирующим замковый камень._________________ _



- арочные оконные проёмы с 
лучковыми перемычками, с 
наличниками и подоконниками -  4 
шт.

3.1.2. Декоративные элементы
оформления фасада,
оштукатуренные под бетон:

- рустованный цоколь;
фасадная раскреповка, 

фланкированная пилястрами;
- фигурный аттик с плавно 

изогнутым верхом;
- прямоугольная тяга на 2/3 

высоты оконного проема;
- карниз небольшого выноса на 

кронштейнах, расположенных на 
псевдогалтели, пояс ширинок;

оригинальные парапетные 
столбики;

наличники в 1/3 высоты 
оконных проемов с плавным 
рисунком и замковым камнем;

3.2. Главный (юго-восточный) 
фасад здания, обращенный на ул. 
Ленина, длина которого в общих 
габаритах составляет 17,24 м; 
Ассиметричное построение фасада;

3.2.1. Проёмы:
- широкий оконный проём с

лучковой перемычкой,
расположенный в фасадной 
раскреповке;

- арочные оконные проёмы с 
лучковыми перемычками, с

Г*'

1. Широкий оконный проём с лучковой перемычкой
2. Арочные оконные проёмы с лучковыми перемычками и 
подоконниками
3. Рустованный цоколь
4. Фасадная раскреповка, фланкированная пилястрами
5. Фигурный аттик

. Прямоугольная тяга на U S  высоты оконного проема 
7. Карниз небольшого выноса на кронштейнах, расположенных на 
псевдогалтели, пояс ширинок

8. Парапетные столбики
9. Наличники в 1/3 высоты оконных проёмов с плавным рисунком,
имитирующим замковый камень.______________________________



наличниками и подоконниками -  5 
шт.

Т Т а т / л г \ о гг т 1 г> ттт  т о  A FiOXUDlY/ О т т о »  т о т т ^ г т  т 
J J lV iV iV n  Г D 1

оформления фасада,
оштукатуренные под бетон:

- рустованный цоколь;
фасадная раскреповка, 

фланкированная пилястрами;
- фигурный аттик с плавно 

изогнутым верхом, в центре поля 
аттика изящная буквенная литера;

- прямоугольная тяга на 2/3 
высоты оконного проема;

- карниз небольшого выноса на 
кронштейнах, расположенных на 
псевдогалтели, пояс ширинок;

оригинальные парапетные 
столбики;

наличники в 1/3 высоты 
оконных проемов с плавным
^ r^*T7TTT/*r\» » ТХ ПП» «■ТС/ЛГ4Т т »  » ту П И /ЛИ Я *iv ^ ’y и iv х л Vi И  ^ a i v i iv w i3 i 3 i i v i  К а М Н С М ,

3.3. Дворовой (северо-западный) 
фасад здания, длина которого в 
общих габаритах составляет 17,24 м;

3.3.1. Проёмы:
узкий оконный проём с 

лучковой перемычкой, наличником 
и подоконником;

- арочные оконные проёмы с 
лучковыми перемычками, с 
наличниками и подоконниками -  
пять штук (один из которых заложен 
при строительстве здания);

- оконные проёмы цокольного
1. Узкий арочный оконный проем с лучковой перемычкой 4. Карниз небольшого выноса на кронштейнах,

расположенных на псевдогалтели, пояс ширинок
2. Арочные оконные проёмы с лучковыми перемычками и подоконниками 5. Наличники в 1/3 высоты оконных проёмов с плавным
3. Арочные оконные проёмы цокольного этажа с лучковыми перемычками____ рисунком, имитирующим замковый камень.___________



этажа с лучковыми перемычками -  
шесть штук;

Q Q О  ТТ
л  . j >.l*. ^еКираТИ ВН О С  GijjGpMJICHKCI

- фасад из лицевого кирпича;
- карниз небольшого выноса на 

кронштейнах, расположенных на 
псевдогалтели, пояс ширинок 
(выполнен из кирпича, не 
оштукатурен и не окрашен);

наличники в 1/3 высоты 
оконных проемов с плавным 
рисунком и замковым камнем 
(выполнены из кирпича, не 
оштукатурены и не окрашены);

3.4. Дворовой (юго-западный) 
фасад здания,

длина которого в общих 
габаритах составляет 10,30 м;

3.4.1. Проёмы:
- арочный оконный проём с

лучковой перемычкой, с наличником
и подоконником;

3.4.2. Декоративное оформление:
- фасад из лицевого кирпича;
- карниз небольшого выноса на 

кронштейнах, расположенных на 
псевдогалтели, пояс ширинок 
(выполнен из кирпича, не 
оштукатурен и не окрашен);

- наличник в 1/3 высоты оконного 
проема с плавным рисунком и 
замковым камнем, (выполнен из 
кирпича, не оштукатурен и не 
окрашен);

•подоконником рисунком, имитирующим замковый камень.
2. Карниз небольшого выноса на кронштейнах,
расположенных на псевдогалтели, пояс ширинок______________________________________________________



4 Историческая Планировка здания,
планировка здания образованная капитальными

наружными стенами и частично 
внутренними;

Арочные дверные проёмы с 
лучковыми перемычками;

5 Интерьеры здания Оформление потолков лепными 
тягами и фризами в комнатах и 
коридоре;

Гипсовые розетки;
Роспись потолка в помещении 

площадью 35,8 м2;





6 Историческое 
решение кровли 
здания

7 Дворовая
территория

Стропильная система кровли, 
четырёхскатная крыша;

7.1. Трёхчастные кирпичные 
арочные ворота. Цетральная часть с 
распашными металлическими
полотнами и две боковые калитки. 
Обрамление венчающей части 
перекрытий в виде пояса 
оштукатурено и окрашено. Столбы 
декорированы фигурным рельефом, 
прямоугольная тяга (на высоте тяги 
основного здания);

I 1

Г I



7.2. Хозяйственная постройка из 
красного кирпича, высотой 3,2 м, 
прямоугольной в плане формы 
6 х 11,35 м; На северо-восточном 
фасаде карниз небольшого выноса 
на кронштейнах, расположенных на 
псевдогалтели, пояс ширинок 
(элементы оштукатурены под 
бетон), рустованный цоколь; на юго- 
восточном фасаде дверной проём с 
арочной лучковой перемычкой и 
замковым камнем, на юго-западном 
прямоугольный проем для 
распашных ворот;

«Е
ЭД

» 
Р;

,Щ
|И

г/



7.3. Стена (ограждение) из 
красного кирпича высотой 2,6м,
/ЛГЧЛПЛТЛТТПТЛТТТП1Т ЛЛП/-ЧЛГЧ п п т т п т т т т т п лu i  р а Ж Д с ш ^ ш . а л  ‘_ c i 3 c p u - 5 a n a / j , n  j ' r v ;

часть участка.


